Ia merujuk pada empat riwayat sahih yang dikonfirmasi oleh

ulama seperti Muhammad Muhsîn al-Fayd al-Kashanî13. Riwayat-riwayat ini

menjelaskan bahwa manusia berkembang melalui Syits dan Yafits, putra Adam, yang

menikahi houri dan jin. Dalam tafsir Majma’ al-Bayân14, Abû ‘Alî al-Thabarsî15

(1077 M - 1153 M / 450 H - 548 H) juga mencatat riwayat lain yang menyebut

kecemburuan Qabil terhadap saudara perempuannya, meskipun riwayat tersebut

tidak memiliki sanad yang kuat.16

13 Muhammad Muhsîn al-Fayd al-Kashanî (1598 M – 1680 M / 1007 H – 1091 H) adalah

seorang ulama dan filsuf Syi’ah asal Iran yang terkenal dengan karya-karyanya dalam bidang

teologi, fiqh, dan tafsir. Beliau juga dikenal karena karyanya yang menggabungkan ajaran tasawuf

dan filsafat dengan tradisi Syi’ah. Salah satu karya terkenalnya adalah al-Mahasîn yang membahas

tentang ajaran moral dan etika.
14 Majma' al-Bayân merupakan kitab karya dari Abû ‘Alî al-Tabarisî atau sering disebut

dengan al-Thabarsî. Berisi tafsir al-Qur’an yang dihormati dikalangan Syi’ah, dan diakui kalangan

Sunni. kitab tafsir ini menggunakan pendekatan lingistik, teologis, dan historis dalam mejelaskan

ayat-ayat al-Qur’an. Ia juga menggabungkan berbagai riwayat Ahlul Bait dalam penafsirannya.
15 Abû ‘Alî Thabarsî (1077 M - 1153 M / 450 H - 548 H) atau sering disebut dengan al-

Thabarsî adalah seorang ulama Syi’ah terkemuka asal Iran yang dikenal sebagai ahli tafsir dan hadis.

Karya beliau yang paling terkenal adalah Majma' al-Bayân, sebuah tafsir besar yang sangat

dihormati dalam tradisi Syi’ah, yang membahas berbagai aspek hukum dan teologi al-Qur'an.

Kemudian, riwayat dari al-Kulaini (860 M – 941 M / 248 H –328 H) dalam

al-Kafî dan al-’Ayyashi17 (w. 932 M / 320 H) memberikan detail bahwa anak-anak

Syits menikah dengan wanita dari keturunan Adam lainnya. Semua riwayat ini

sepakat bahwa ras manusia tidak berkembang melalui Habil atau Qabil dan tidak

pernah ada pernikahan saudara kandung. Hal ini juga didukung oleh ulama Sunni

seperti al-Thabarî18 (838 M – 923 M / 224 H – 310 H) dalam Tarikh19. Riwayat ini

menunjukkan bahwa semua manusia saat ini berasal dari keturunan Syits.20

Berdasarkan hal tersebut, al-Thabâthabâ’î menekankan bahwa pembunuhan

Habil oleh Qabil bukan karena cinta atau kecemburuan pribadi, tetapi terkait isu

pewarisan kepemimpinan Adam. Dalam tafsirnya, al-Fayd al-Kashani (1598 M –

1680 M / 1007 H – 1091 H) juga mendukung tradisi ini dan menolak riwayat tentang

pernikahan saudara kandung karena dianggap tidak sesuai dengan ajaran Ahlul Bait.

Dengan demikian, al-Thabâthabâ’î menegaskan pentingnya berpegang pada riwayat

yang sahih dan konsisten.

17 al-‘Ayyashi (w. 932 M / 320 H) adalah seorang ulama Syi’ah terkemuka yang dikenal

karena karya tafsirnya, Tafsir al-‘Ayyashi, yang merupakan salah satu tafsir klasik dalam tradisi

Syi’ah Imamiyah. Karya ini berfokus pada penjelasan dan tafsiran terhadap ayat-ayat al-Qur'an

berdasarkan pemahaman Syi’ah. Tafsirnya dihargai karena pendekatannya yang mendalam dalam

menjelaskan konteks sejarah dan teologi di balik ayat-ayat tersebut. Al-‘Ayyashi juga berperan

penting dalam pengembangan ilmu tafsir di kalangan ulama Syi’ah pada masanya.
18 al-Thabarî (838 M – 923 M / 224 H – 310 H) adalah ulama, sejarawan, dan mufassir (ahli

tafsir) terkemuka asal Persia. Ia dikenal luas karena karya monumental dalam tafsir, Jami' al-Bayân

fi Tafsîr al-Qur'ân, yang menjadi salah satu tafsir klasik dalam tradisi Islam. Keahliannya dalam

ilmu tafsir, fiqh, dan sejarah menjadikannya salah satu tokoh sentral dalam pemikiran Islam klasik.

Hal ini telah dijelaskan

kebenarannya.

Penjelasan di atas mencakup beberapa riwayat yang berkaitan dengan

penciptaan manusia pertama, Adam, serta penciptaan Hawa dan kisah-kisah yang

terkait dengannya. Dalam riwayat pertama yang disebutkan, Imam Ja’far al-Shadiq

(w. 732 M / 114 H), menjelaskan bahwa Allah tidak hanya menciptakan satu umat

manusia, tetapi Dia telah menciptakan ribuan Adam, dan umat manusia yang

sekarang ini adalah yang terakhir dari mereka. Ini mengindikasikan bahwa

penciptaan manusia tidak terbatas pada satu kali peristiwa, melainkan ada banyak

generasi manusia yang telah diciptakan sebelumnya.22

Riwayat kedua berasal dari Imam al-Baqîr (w. 732 M / 114 H) dalam kitab

al-Tawhîd23, yang juga diceritakan oleh Ibn Maysam24 (w. 743 M / 125 H) dalam

22 Muhammad Husaîn al-Thabâthabâ’î, al-Mîzân fî Tafsîr al-Qur’ân Jilid 4, 150.
23 Kitab al-Tawhîd merupakan kitab yang ditulis oleh Imam Abû Ja’far atau Muhammad

al-Baqîr, kitab ini berisi pembahasan mendalam tentang konsep tauhid.
24 Ibn Maysam al-Bahranî (w. 1280 M / 679 H) adalah seorang ulama, teolog, dan filsuf

Syi’ah asal Bahrani. Ia terkenal karna tafsirnya atas Nahj al-Balâghah. Ia juga dikenal sebagai salah

satu komentator terkemuka yang menggabungkan pemikiran rasional dengan prinsip-prinsip Syi’ah.

381 M / 991 H) dalam al-Khishâl27.

Riwayat ini menceritakan tentang penciptaan Hawa, di mana ada klaim yang

menyatakan bahwa Hawa diciptakan dari tulang rusuk Adam. Namun, Imam Abu

Ja’far (w. 732 M / 114 H) menanggapi klaim tersebut dengan menyatakan bahwa hal

tersebut tidak benar, dan Allah Swt. memiliki kemampuan untuk menciptakan Hawa

tanpa perlu mengambil bagian dari tubuh Adam.28

Imam Abû Ja’far (w. 732 M / 114 H), kemudian menjelaskan bahwa Allah

menciptakan Adam dari segenggam tanah yang dicampur dengan tangan kanan-Nya,

dan Hawa diciptakan dari sedikit sisa tanah tersebut. Ini menunjukkan bahwa

penciptaan Hawa bukan dari bagian tubuh Adam, melainkan dari bahan yang sama

dengan Adam, yaitu tanah. Abû Ja’far (w. 732 M / 114 H), juga menegaskan bahwa

Allah menciptakan pasangan bagi Adam dan menghalalkannya untuk hidup bersama,

yang menjadi syariat pertama bagi umat manusia.

Namun, dalam catatan tambahan, dijelaskan bahwa ada riwayat-riwayat lain

yang bertentangan dengan hadis ini, yang menyatakan bahwa manusia pertama

(Q.S. al-Nisâ/4:34), sehingga wanita itu pulang tanpa ada balasan (qishash).

Kedua riwayat tersebut menjelaskan hubungan antara laki-laki dan

perempuan dalam rumah tangga berdasarkan ayat Q.S. al-Nisâ/4: 34. Dalam

riwayat pertama, Imam Muhammad al-Baqîr (w. 732 M / 114 H) menjelaskan

bahwa seorang suami tidak dapat memberikan kuasa penuh kepada istrinya dengan

43 Muhammad Husaîn al-Thabâthabâ’î, al-Mîzân fî Tafsîr al-Qur’ân Jilid 4, 355.